
110 Vedtagne Love (Statsm.) 1936/1937 

3. Beh. 5/5 (L. Sp. 2481). Loven stadfæstet 7. Maj 1937. 
(Lov-Tid. Nr. 142). 

Ved Styrelsesloven af 1925 blev den grønlandske Børne- 
skole henlagt under Overtilsyn af en Skoleinspektør, der 
foruden at have bestaaet en Prøve i Grønlandsk skulde 
opfylde Betingelserne for at opnaa Ansættelse som Skole- 
inspektør i Danmark. Denne Skoleinspektørstilling har imid- 
lertid ikke været besat 홢 bortset fra en kortvarig Konstitu- 
tionsperiode 홢, bl. a. fordi man i de nærmeste Aar efter 
Styrelseslovens Fremkomst manglede kvalificerede Emner; 
og da det efter de indhøstede Erfaringer maatte betragtes 
som udelukket, at en enkelt Mand vilde kunne overkomme 
blot nogenlunde tilfredsstillende at føre Tilsyn med Skole- 
virksomheden paa hele den grønlandske Vestkyst, etableredes 
med Bevillingsmyndighedernes Tilslutning den bestaaende 
Ordning, efter hvilken der er ansat to Skolekonsulenter, en 
for hver af de to Landsdele. Da denne Ordning har vist 
sig at fungere særdeles tilfredsstillende, gøres den ved den 
foretagne Lovændring permanent. 

Nærværende Lov, der er formet som en Ny affattelse af 
Styrelseslovens § 26, sidste Stykke, gaar da i Hovedsagen 
'ud paa, at Skoleinspektørstillingen ophæves, og at Tilsynet 
med den grønlandske Børneskole føres af et af Statsmini- 
steriet fastsat Antal Skolekonsulenter, hvortil Bevilling søges 
paa de aarlige Finanslove. Omfanget af de Konsulenterne 
anviste Distrikter fastsættes ogsaa af Statsministeriet. 

Det er foreløbig under Overvejelse at dele Sydgrønlands 
Konsulentdistrikt i to, et sydligt, omfattende Julianehaab, 
Nanortalik og Lichtenau, og et nordligt, omfattende Frederiks- 
haab, Godthaab, Sukkertoppen og Holsteinsborg. 

Med Hensyn til Skolekonsulenternes pædagogiske og 
sproglige Kvalifikationer bestemmer Loven, at som Skole- 
konsulenter ansættes Lærere, der enten har bestaaet, Lærer- 
eksamen ved et dansk Seminarium eller har Skoleembeds- 
eksamen samt bestaaet en Prøve i Grønlandsk, der mindst 
svarer til den, der nu skal bestaas for at kunne ansættes 
ved det grønlandske Skolevæsen. (I Tilfælde af, at der til 
Stillingerne ikke findes Ansøgere, som opfylder de nævnte 
Betingelser i Henseende til Eksamen, kan der antages andre, 
som maa anses for at være kvalificerede, hvad angaar den 
pædagogiske og sproglige Uddannelse). 


